[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI Nº 1621/2022
Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento vigente para inclusão de elemento de despesa em projeto/atividade existente, junto à Secretaria Municipal de Saúde – FMS e Gabinete do Prefeito Municipal e dá outras providências.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento vigente, para incluir elementos de despesa em projetos/atividade existentes na Secretaria Municipal de Saúde – FMS e Gabinete do Prefeito Municipal, a fim de repassar as sobras financeiras do orçamento da Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, do exercício de 2021, da forma a seguir descrita:

Órgão: 10 – Secretaria Municipal de Saúde – FMS
U.O.: 10.01 – Fundo Municipal de Saúde
10 – Saúde

302 –  Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0016 – Gestão dos serviços de Saúde

2.062 – Ações Gerais em Saúde - ASPS

3.3.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais..........................................................R$ 57.626,61

Fonte de Recursos: 40 – ASPS  –  Ações de Serviços Públicos de Saúde

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito Municipal
U.O.: 02.01 – Manutenção do Gabinete
04 – Administração

122 –  Administração Geral
0002 – Administração Gerencial

2.008 – Manutenção das atividades do gabinete

3.3.50.43.00.00.00 – Subvenções Sociais..........................................................R$ 57.626,61

Fonte de Recursos: 01 – Recurso Livre – Administração Direta Municipal

TOTAL....................R$ 115.253,22

Art. 2º - O crédito adicional aberto no artigo 1º será coberto com recursos provenientes de Superávit Financeiro junto à fonte de recursos 01 – Recurso Livre, no valor de R$ 115.253,22 (cento e quinze mil, duzentos e cinquenta e três reais e vinte e dois centavos.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,
01 DE ABRIL DE 2022.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
______________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
Página 2 de 2

[image: image1.wmf]_970052208